ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О новой редакции Приложения к приказу от
12.03.2018 № 1621/1 «Об уточнении тем ВКР,
назначении рецензентов обучающимся выпускного
курса по основной образовательной программе
высшего образования магистратуры (шифр I
ВМ.5560.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от
12.03.2018 № 1621/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования
магистратуры ВМ.5560.* «Исследования Тихоокеанского региона»» в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ni/gia/l 6-
normativnye-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpuslaivkh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnykh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnym-obrazovatelnvm-
programmam-vysshego-obrazovaniva-vypusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 17.05.2018г. № 06/82-18.

Проректор по учебно-методической работе / / //ЧУ/ М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической даботе У у от

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ИМ.5560.* «Исследования Тихоокеанского региона»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
степень, звание,
должность

ФИО рецензента, степень, звание,
должность, Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Абрамян
Ерджаник
Грачьяевна

Политика Китая по
интернационализации
юаня

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Кривохиж Светлана Валентиновна,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Департамент
востоковедения и африканистики,
Санкт-Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

2 Вершинин
Игнат
Николаевич

Массовая культура
Японии как часть её
«мягкой силы»

Ковш Андрей
Владимирович,
кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Катасонова Екатерина Леонидовна,
кандидат исторических наук,
старший научный сотрудник,
Институт Дальнего Востока,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия наук»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

Вонгсарой
Сиринпа

Проблемы и перспективы
сотрудничества России и
АСЕАН

Ковш Андрей
Владимирович,
кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Винокур Антон Владимирович,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных отношений,
Образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский институт
внешнеэкономических связей,
экономики и права», доцент,
Кафедра международной и
национальной безопасности,
Северо-Западный институт
управления - филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

Елисеева Арина
Вадимовна

Экологическая политика
современного Китая в
контексте реализации
задач социально-
экономического развития

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Николаенко Анастасия
Валентиновна, кандидат
политических наук, доцент, доцент,
Кафедра международных
отношений, Северо-Западный
институт управления - филиал
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной
службы при президенте Российской

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

Федерации»

5 Ершова Алена
Сергеевна

Внешняя политика Китая
в условиях российско-
американского
противостояния после
украинского кризиса

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Кривохиж Светлана Валентиновна,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Департамент
востоковедения и африканистики,
Санкт-Петербургский филиал
федерального государственного

автономного образовательного

учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

6 Капустин Петр
Витальевич

Проблематика американо-
китайских отношений в
области
кибербезопасности

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Кривохиж Светлана Валентиновна,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Департамент
востоковедения и африканистики,
Санкт-Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский

университет «Высшая школа
экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01 -116-14997 от 2017-10-
10

7 Крисько Денис
Васильевич

Дипломатические
отношения Российской
Федерации и Республики
Корея в XXI веке (2000-
2017 гг.)

Ковш Андрей
Владимирович,
кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Ламашева Юлия Александровна,
кандидат экономических наук,
доцент, Кафедра социологии,
политологии и регионоведения,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Тихоокеанский государственный
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

8 Курбетьева
Анастасия
Олеговна

Отношения США и
Монголия в конце XX -
начале XXI века

Ланцова Ирина
Сергеевна,
кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Колесниченко Кирилл Юрьевич,
кандидат политических наук,
доцент, Департамент социальных и
психологических наук Школы
гуманитарных наук, заместитель
директора, Школа гуманитарных
наук, Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

9 Полухина Анна
Андреевна

Политика Японии в
отношении Китая при
Синдзо Абэ

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Николаенко Анастасия
Валентиновна, кандидат
политических наук, доцент, доцент,
Кафедра международных
отношений, Северо-Западный
институт управления - филиал
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной
службы при президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

10 Пономарёва
Оксана
Сергеевна

Роль хуацяо в
модернизации Китая

Ширяев Борис
Анатольевич,
доктор
исторических наук,
профессор,
профессор,
Кафедра
американских

Торопыгин Андрей Владимирович,
доктор политических наук,
профессор, профессор, Кафедра
международных отношений,
Северо-Западный институт
управления - филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

исследований высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации»

11 Савастеев
Артём
Александрович

Консолидация буддийской
цивилизации в мировой
политике

Ланцова Ирина
Сергеевна,
кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Колесниченко Кирилл Юрьевич,
кандидат политических наук,
доцент, Департамент социальных и
психологических наук Школы
гуманитарных наук, заместитель
директора, Школа гуманитарных
наук, Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

12 Сун Гонань Экспорт продукции
легкой промышленности
из Китая в Россию и его
влияние на развитие
двусторонних отношений

Федоров Николай
Викторович,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Соколова Татьяна Дмитриевна,
старший преподаватель, Санкт-
Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

13 Филоменко
Александра
Витальевна

Роль трехстороннего
союза США-Япония-
Республика Корея в
формировании
восточноазиатского
комплекса безопасности

Лексютина Яна
Валерьевна, доктор
политических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Николаенко Анастасия
Валентиновна, кандидат
политических наук, доцент, доцент,
Кафедра международных
отношений, Северо-Западный
институт управления - филиал
федерального государственного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-

бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной
службы при президенте Российской
Федерации»

10

14 Ху Шаобо Характер отношений
между Китаем и Россией:
современное состояние и
перспективы эволюции

Федоров Николай
Викторович,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Винокур Антон Владимирович,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных отношений,
Образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский институт
внешнеэкономических связей,
экономики и права», доцент,
Кафедра международной и
национальной безопасности,
Северо-Западный институт
управления - филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

15 Чжан Шуи Проблема Южно-
Китайского моря во
внешней политике Китая:
история и современность

Федоров Николай
Викторович,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра

Школярская Таисия Игоревна,
кандидат исторических наук,
доцент, Северо-Западный институт
управления - филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

американских
исследований

высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и
государственной службы при
президенте Российской
Федерации»

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

16 Чжао Иньлун Политика США по
«возвращению в Азию» и
проблемы безопасности в
Северо-Восточной Азии

Федоров Николай
Викторович,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
американских
исследований

Гурьев Евгений Павлович,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
архитектурно-строительный
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

17 Шенина
Александра
Олеговна

Программа «Cool Japan»
как часть публичной
дипломатии Японии

Ланцова Ирина
Сергеевна,
кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Коновалов Сергей Борисович,
главный специалист, Управление
программ и проектов, Российский
научный фонд

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10